

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE**
Term-End Examination
June, 2021

IBO-005 : INTERNATIONAL MARKETING LOGISTICS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. (a) Describe the major aspects of strategic logistics planning.
- (b) Discuss factors that influence logistics planning. 10, 10
2. (a) Describe the importance of national shipping.
- (b) Explain the problems faced by Indian Shipping Industry. 10, 10
3. “Difference between domestic and international logistics can be said to arise on account of three major factors.” Elaborate by discussing the recent developments in international logistics. 20

4. (a) Describe the various activities and services provided by International Maritime Bureau (IMB).
(b) Discuss the factors that lead to committing of maritime fraud. *10, 10*
5. (a) Explain the consultation arrangements in India for resolving shippers' problems.
(b) What do you understand by Tramp Shipping ? Discuss its main characteristics. *10, 10*
6. Briefly comment on the following : *10, 10*
(a) International Marketing Logistics is a cognitive operation of managing and planning the flow of products and goods in the company's supply chain.
(b) Coordinating resources to allow for timely delivery and use of materials can make or break a company.
7. Distinguish between the following : *10, 10*
(a) Main Voyage Charter Party Clause and Main Time Charter Party Clause.
(b) Commercial Documents of International Logistics and Commercial Documents of Domestic Logistics.
8. Write short notes on the following : *10, 10*
(a) Port capacity and Traffic throughput
(b) Functions of Bill of Lading

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
सत्रांत परीक्षा
जून, 2021

आई.बी.ओ.-005 : अन्तर्राष्ट्रीय विपणन लॉजिस्टिक्स

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. (क) रणनीतिक लॉजिस्टिक्स नियोजन के मुख्य पक्षों का वर्णन कीजिए ।
(ख) लॉजिस्टिक्स नियोजन को प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए । 10, 10
2. (क) राष्ट्रीय शिपिंग के महत्त्व का वर्णन कीजिए ।
(ख) भारतीय शिपिंग उद्योग में आने वाली समस्याओं की व्याख्या कीजिए । 10, 10
3. “घरेलू और अन्तर्राष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स के मध्य अन्तर मुख्य रूप में तीन मुख्य कारणों से होते हैं ।” इस कथन की व्याख्या कीजिए और अन्तर्राष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स में हाल में हुई घटनाओं के संबंध में चर्चा कीजिए । 20

4. (क) अंतर्राष्ट्रीय समुद्री ब्यूरो (IMB) द्वारा प्रदान की जा रही विभिन्न गतिविधियों और सेवाओं का वर्णन कीजिए ।
- (ख) उन कारकों की चर्चा कीजिए जिनकी वजह से सामुद्रिक धोखा-धड़ी होती है । 10, 10
5. (क) शिपों की समस्याओं के समाधान के लिए भारत में की गई सलाहकारी व्यवस्थाओं की व्याख्या कीजिए ।
- (ख) ट्रैम्प शिपिंग से आप क्या समझते हैं ? इसकी मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए । 10, 10
6. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए : 10, 10
- (क) अंतर्राष्ट्रीय विपणन लॉजिस्टिक्स में एक कंपनी की आपूर्ति शृंखला में उत्पादों और वस्तुओं के प्रवाह के प्रबंधन और नियोजन का एक संज्ञानात्मक संचालन है ।
- (ख) सामयिक वितरण के लिए संसाधनों का समन्वय करना और सामग्रियों का उपयोग किसी कंपनी को बना सकता है या तोड़ सकता है ।
7. निम्नलिखित में अंतर स्पष्ट कीजिए : 10, 10
- (क) मुख्य समुद्री-यात्रा चार्टर पार्टी धारा और मुख्य समय चार्टर पार्टी धारा ।
- (ख) अंतर्राष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स और डोमेस्टिक लॉजिस्टिक्स के वाणिज्यिक दस्तावेज़ ।
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10, 10
- (क) बन्दरगाह की क्षमता और ट्रैफिक थ्रूपुट (सीधा यातायात)
- (ख) लदान बिल के कार्य